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1 • INLEDNING

Förord

Fuktskador har ofta orsakats av att befintlig kunskap inte har an-
vänts. När Fukthandbok, som författats av Lars Erik Nevander och 
Bengt Elmarsson, gavs ut första gången 1981 var avsikten att samla 
information om fukt och fuktproblem och hur olika konstruktioner 
kunde lösas med hänsyn till fuktpåverkan. Fukthandbok har däref-
ter reviderats flera gånger och den har varit en självklar hjälp för 
branschen och har också använts som lärobok på högskolor och 
gymnasier.

Denna utgåva av Fukthandbok bygger på den tidigare men har 
till stor del gjorts om.  Nya forskningsrön och krav på fuktsäkerhets-
projektering har motiverat en genomgripande omarbetning av vissa 
delar.  

Teoriavsnitten har utökats med beskrivning av beräkningsmo-
deller och har kompletterats med beräkningsexempel. Nya material-
data och ytterligare klimatdata har införts.

Fukthandbok är baserad på forskningsrön i Sverige och utom-
lands, framförallt det arbete som utförts inom Fuktcentrum.

Författare är Jesper Arfvidsson, professor i Byggnadsfysik vid 
LTH, Lars-Erik Harderup, universitetslektor vid Byggnadsfysik vid 
LTH och Ingemar Samuelson, fd ansvarig för fukt- och innemiljö-
frågor vid SP (nuvarande RISE), Borås. 

Medlemmar i Fuktcentrum har medverkat med synpunkter på 
olika avsnitt. Arne Holmström och Jörgen Romild SP (nuvarande 
RISE) har lämnat synpunkter på avsnitt 3.4.1.2. Avsnitt 3.4.2 om 
ytbehandling av trä har skrivits av Stefan Hjort, Meyer & Hjort 
AB, avsnitt 3.4.3.3 har reviderats av Kenneth Sandin, LTH. Avsnitt 
4.3.2.1.3 och 4.3.5 har skrivits av Sture Lindmark, FuktCom, av-
snitt 4.3.5.4 har skrivits av Torbjörn Osterlind, Bentab Byggkonsult 
AB. avsnitt 4.4 har reviderats av Börje Gustavsson SP (nuvarande 
RISE) och avsnitt 4.5 har reviderats av Ulf Antonsson SP (nuva-
rande RISE). Andra byggfackmän har också lämnat värdefulla syn-
punkter.
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LTH, RISE (tidigare SP) samt Brosenius stiftelse har på olika 
sätt bidragit till denna utgåvas förverkligande.

Inom Svensk Byggtjänst har Gabriella Wiklund svarat för det re-
daktionella arbetet. Illustrationerna från tidigare upplagor av Fukt-
handbok har utförts av Bibi Elmarsson och Lilian Johansson, och 
tillkommande illustrationerna har utförts av Lilian Johansson. 

Till samtliga medverkande riktas ett varmt tack.

Lund i maj 2017

Jesper Arfvidsson, Lars-Erik Harderup och Ingemar Samuelson
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1.1 Målgrupp 
Fukthandbok vänder sig till fackmän inom branschen dvs. byggher-
rar, projektörer, konstruktörer, tillverkare, leverantörer, entreprenö-
rer, kontrollanter, fastighetsförvaltare m.fl. Läsaren förutsätts känna 
till vanliga byggnadskonstruktioner och ha en teoretisk kunskap 
motsvarande ungefär tekniskt gymnasium.

Fukthandbok ger dels rena sakuppgifter såsom konstruktionsan-
visningar, beräkningsformler och vissa materialdata dels möjlighet 
för läsaren att kunna identifiera var fuktproblem kan förekomma. 
Handboken har också en karaktär av lärobok som kan användas så-
väl på gymnasiet som på högskolor och vid fortbildning.

För att kunna hålla kunskaperna aktuella inför en ny upplaga av 
Fukthandbok och som allmän erfarenhetsåterföring mottas tacksamt 
synpunkter på innehållet. Dessa kan sändas till Svensk Byggtjänst 
på mailadress kundservice@byggtjanst.se.

1.2 Disposition
Handboken är disponerad på sådant sätt att både den praktiskt in-
riktade ingenjören och den mer beräkningsinriktade lätt ska kunna 
hitta önskad information.

Den praktiskt inriktade ingenjören bör i första hand läsa avsnitt 
2, 3 och 4. Avsnitt 2 handlar om fukt och fuktskydd och tar upp 
hjälpmedlet Bygga fuktsäkert (ByggaF). Bygga F innehåller råd och 
checklistor för ett fuktsäkert byggande för alla parter i byggproces-
sen.

Avsnitt 3 behandlar material och deras fuktbeteende. Vissa spe-
ciella material behandlas också, såsom ångspärrar o.d., impregne-
ring och målning på trä.

1 • Inledning
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I avsnitt 4 behandlas de idag vanligaste husbyggnadskonstruk-
tionerna ur fuktsynpunkt. För att erhålla fuktsäkra konstruktioner 
är det i de flesta situationer nödvändigt att också känna till tempe-
raturfördelning, termiska egenskaper och luftrörelser inom och ge-
nom klimatskalet. I denna bok behandlas dessa, och i viss mån även 
andra aspekter, endast för att beskriva hur de påverkar fuktskyddet. 
Andra funktionskrav än fukt, såsom bärförmåga, akustik, brand-
skydd, energibehov, installationer etc. styr naturligtvis också val av 
konstruktion men dessa behandlas inte i denna bok. Projektörer, ar-
betsledare och kontrollanter som önskar information om praktisk 
utformning av byggnadsdelar kan gå direkt till detta avsnitt.

Avsnitten 2–4 innehåller bara ett fåtal beräkningsmetoder utan 
de olika materialens och konstruktionernas funktion beskrivs med 
utgångspunkt från fysikens lagar om fuktjämvikt och fukttransport.

Den mera teoretisk inriktade läsaren kan först läsa avsnitt 5. 
Här behandlas de fysikaliska grunderna för värme-, luft- och fukt-
transport och här finns avsnitt om hygrotermiska beräkningar med 
flera exempel.

Avsnitt 6 handlar om riskbedömningar och hur man kan hantera 
risken för mögeltillväxt, klimat och väderförändringar samt bygg-
nader med extrema innemiljöer.

Avsnitt 7 handlar om skadeutredning i byggnader med fuktska-
dor och i byggnader med innemiljöproblem.

Avsnitt 8 innehåller bilagor.
Fukthandbok avslutas med litteraturförteckning och sökord.

1.3 Definitioner
I detta avsnitt definieras ett antal termer och storheter av grundläg-
gande karaktär inom byggnadsfysiken som är relevanta för fuktbe-
räkningar. Storheter som endast används i mera avancerade beräk-
ningar definieras i anslutning till kapitel 5.

Definitionerna följer i möjligaste mån en sammanställning från 
CIB W40 som utarbetats av Vasco de Peixoto Freitas och Eva Bar-
reira. I denna sammanställning finns hänvisningar till en rad olika 
internationella standarder. Vissa redaktionella avvikelser kan före-
komma.
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